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SF’s ordførertale ved behandlingen af Budgetoplæg 2009
på Kommunalbestyrelsens møde 10. september 2008

SF er parat til at tage ansvar for kommunens udvikling, og vi vil arbejde benhårdt for
konkrete forbedringer af daginstitutioner, folkeskole, ældreomsorg, miljø og kollektiv
trafik.

SF går til de kommende forhandlinger om Budget 2009 med 3 klare mål:

1. At Herlev Kommune fra 1. januar 2009 starter en madordning for de 3-5
årige, så alle børn i børnepasningen hver dag kan få et sundt måltid mad. Vi
er klar over, at der vil være praktiske problemer med ordningens fulde og
ideelle gennemførelse her og nu. Men det skal ikke forhindre os for at lægge
os i selen for at nå målet så hurtigt som det fysisk og økonomi er muligt. SF
vil ikke være bange for at drøfte finansiering af ordningen ved at hæve foræl-
drebetalingen for at få denne ydelse, fordi det er muligt at lade forældrebeta-
lingen være socialt afbalanceret. Det må være muligt at nå et resultat, når vi
husker at i hvert fald S og SF i denne kommunalbestyrelse har lovet vælger-
ne at gennemføre en madordning i løbet af denne valgperiode.

2. At vi får udarbejdet en lokal klimahandlingsplan med klare og præcise måltal
for nedbringelse af CO2-udledningen, energisparemål, energiomlægning og
genanvendelse. En plan som også skal indeholde mål for etablering af sol-
varme- og energianlæg i kommunens bygninger og ikke mindst målsætninger
for en bedre kollektiv trafikbetjening af Herlev-området.

3. At der i Budget 2009 fjernes en række – omend mindre – uskønne
skønhedspletter, som vi sætter vores lid til, at det er muligt at forhandle bort.
Vi tænker bl.a. på besparelsen på Kompensationspuljen, grønne områder,
forurenede grunde, vejenes slidlag og visitation til grundig rengøring.

Desværre finder budgetlægningen igen i år sted på en baggrund af en urimelig stram
økonomiaftale mellem regeringen og KL. En aftale som aldrig burde være indgået og
som ikke levner en økonomisk vækstramme, der giver plads til fornyelse og udvikling
af den offentlige service til borgerne. Heller ikke i Herlev, selv om budgetoplægget er
i balance og vi ikke skal ud i de voldsomme sparerunder, som ellers kendetegner
billedet i rigtig mange andre kommuner ud over landet.

Ikke bare er regeringens rammer for den kommunale økonomi urimelig stram –
hvilket har stået på siden 2002 – men den er også rigid i sin forvaltning og
straffepolitik. Tag fx. det forhold, at institutioner og skoler ikke længere må overføre
overskud fra det ene budgetår til det andet. Det er ufleksibelt, centralistisk og
økonomisk sindssygt – det er en økonomisk forvaltning, som vi ellers for en del år
siden afskaffede, fordi vi oplevede den berømte december-afbrænding af benzin i
militæret og hovedkuls indkøb i fx. sociale institutioner.
Jeg ved godt, at de borgerlige partier her i kommunalbestyrelsen og i folketinget er
vilde med regeringens økonomiske skrumpepolitik overfor kommunerne, men vil I



ikke her i Herlev forklare os, hvordan I ser på sammenhængen mellem udviklingen
og fornyelsen af vores lokale service til herlevitterne og den klemte kommunale
økonomi. Hvordan ser I på mulighederne for at fornye og udvikle kommunens service
indenfor de nuværende rammer? Eller har I bare ingen visioner i den retning? Og vil I
ikke også fortælle os, om I virkelig kan støtte regeringens sabotage af institutioner-
nes decentrale forvaltning af deres økonomi.

Budgetoplæg 2009 er et brugbart udgangspunkt. SF ser som altid frem til
budgetforhandlingerne, men – ikke mindst i betragtning af, at vi ikke denne gang på
forhånd er udelukket – glæder vi os til nu at komme i gang.

Arly Eskildsen


